
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

- AREA SCOLASTICA E SOCIO-EDUCATIVA -   
DETERMINAZIONE N. 4      DEL 06.09.2018 
 
OGGETTO: Smaltimento arredi scolastici e materiale vario – Ditta F.lli Gargiulo di Gargiulo Antonio & 
C. Sas - CIG ZA124D0772 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno SEI del mese di SETTEMBRE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Visti i pareri sotto riportati; 
 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità vigente: 
 
Visto i decreti di designazione dei responsabili del servizio e i relativi provvedimenti di nomina; 
 
Vista la legge 136/2010 e s.m.i sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
  
Premesso che è stato richiesto dall’Istituto Comprensivo Statale “Giovanni XXIII” con nota del 01.08.2018 
prot. 2132/U un intervento di smaltimento del materiale scolastico ormai deteriorato e di materiale vario 
presente nel sottotetto dell’edificio di Via L. Vesco, più precisamente: 

- Vecchi arredi,scatoloni, materiale scolastico, tavole, piastrelle, tegole; 
 
Visto:  

- l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, 
indicante il fine che con il contratto si intende proseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni delle Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decre tano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;  

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisto di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs citato, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumento di acquisto messi a disposizione delle centrali di 
committenza.  

- l’art. 3, punto 3.1 comma 3.1.2 delle Linee Guida n .4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, che 
prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto a 
essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante. 

 
Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 
pubbliche:  

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni 
di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a € 40.000,00;  

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato o per lavori di amministrazione diretta;  

- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D .Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazioni e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lav 
ori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00. 



 
Verificato che per l’intervento sopradescritto è stato richiesto preventivo alla Ditta F.lli Gargiulo di Gargiulo 
Antonio & C. Sas con sede legale in Gattico – Via Boggia n. 13, partita iva 00310050034; 
 
Visto il preventivo pervenuto dalla Ditta F.lli Gargiulo di Gargiulo Antonio & C. Sas con sede legale in Gattico 
– Via Boggia n. 13, partita iva 00310050034 comportante una spesa complessiva di € 549,00 Iva compresa; 
 
Ritenuto di procedere adottando le modalità dell’affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs 50/2016, riconoscendo congruo l’importo del preventivo offerto, sopra richiamato; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000:  

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello del servizio di smaltimento arredi scolastici e 
materiale vario depositato presso il sottotetto dell’edificio scolastico di Via L. Vesco;  

- l’oggetto del contratto è “Smaltimento arredi scolastici e materiale vario”;  
- l’obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’ar t. 32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016 ed art . 3 punto 3.4, comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 
di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50;  

- le modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di fornitura ed a 
quanto sopra espresso. 

Dato atto: 
- della regolarità e congruità dell’offerta presentata;  
- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’autorità nazionale 

anticorruzione, il codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato 
anche codice identificativo gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della 
deliberazione del 15.02.2010 delle stesse autorità, CIG ZA124D0772;  

- di aver verificato la regolarità contributiva della Ditta attraverso il DURC rilasciato da INAIL_ 
11761638 con scadenza validità 18.09.2018; 
 

Ritenuto pertanto procedere affidando alla Ditta F.lli Gargiulo di Gargiulo Antonio & C. Sas con sede 
legale in Gattico – Via Boggia n. 13, partita iva 00310050034; 
 
Visti:  

- l’art. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs n. 
267/2000;  

- l’art. 32 e l’art. 36 del D.lgs 50/2016; 
- il D.Lgs 56/2017;  

D E T E R M I N A 
 

1. Per i motivi citati in premessa, che qui si richiamano integralmente, di effettuare il servizio di 
smaltimento arredi scolastici e materiale vario depositato presso il sottotetto dell’edificio scolastico di 
Via L. Vesco; 
 

2. Di affidare l’incarico per il servizio di quanto sopra alla Ditta F.lli Gargiulo di Gargiulo Antonio & C. 
Sas con sede legale in Gattico – Via Boggia n. 13 e comportante una spesa complessiva di € 549,00 Iva 
compresa; 

 
3. Di stabilire di procedere alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i., perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
apposito scambio di lettere. 

 
4. Di impegnare la somma complessiva di € 549,00 Iva compresa all’intervento 1.03.02.09.000 Cap. 

1369/1 del bilancio 2018; 



5. Di dare atto che l’eseguibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2018. 
 

6. Di liquidare la Ditta F.lli Gargiulo di Gargiulo Antonio & C. Sas con sede legale in Gattico – Via 
Boggia n. 13 a presentazione di regolare fattura, previo accertamento del regolare intervento 
manutentivo di cui trattasi. 

 
7. Di dare atto che:  

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 7, Legge 136/2010, l’appaltatore dovrà obbligarsi a 
comunicare al Comune gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 della 
medesima Legge 136/2010, secondo le modalità di cui al citato comma 7, nonché, nello stesso termine, 
le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi.  
- L’appaltatore, inoltre assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010.  
- Ai sensi dell’art. 1456, C.C. e del secondo periodo del comma 8, art.3, Legge 136/2010, il contratto si 
risolverà di diritto nel caso in cui le transazioni verranno eseguite senza avvalersi di banche o della 
Società Poste Italiane Spa.  
- Il Comune, nella sua qualità di stazione appaltante, verificherà che nei contratti sottoscritti con i 
subappaltatori e/o subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate nella presente 
prestazione di servizio, sia inserita la clausola con la quale ciascuno di essi assume l’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010. 

 
8. Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà previo accertamento della regolarità contributiva. 

 
9. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 37 del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33, 

si procederà alla pubblicazione sul sito internet del Comune di Boca, nell’apposita sezione denominata 
“Amministrazione Trasparente. Bandi di gara e contr atti”, i dati relativi al presente atto, in formato 
tabellare, secondo il modello e la tipologia stabiliti dalla Deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 26 del 22 maggio 2013. 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to FORNARA Dott. Giorgio 
           
 
PARERI  
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della determinazione in oggetto ai sensi dell’art.151 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

IL RAGIONIERE 
F.to ANNICHINI Laura  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
Lì, 12.09.2018  

IL MESSO COMUNALE 
F.to FASOLA Elisabetta  

 
 
Per copia conforme all’originale, ad uso amministrativo lì 12.09.2018  
                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
              F.to FORNARA Dott. Giorgio 

     

                                                                                      



 


